Carta DP 417/2021  -  1

Carta DP 417/2021

Curitiba, 26 de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
António Guterres
Secretário Geral
Nações Unidas
Nova Iorque, NY 10017
USA

Sr. Secretário Geral,

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR reafirma o apoio aos Dez Princípios do
Pacto Global, relacionados a Direitos Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente
e Combate à Corrupção. Com este compromisso, expressamos nossa intenção de apoiar e
difundir tais princípios. Comprometemo-nos a empreender esforços para divulgar publicamente
este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros, clientes e público em geral.

A SANEPAR confirma que os Dez Princípios do Pacto Global fazem parte do planejamento
estratégico da empresa e são orientadores dos planos, projetos e ações que a empresa
desenvolve para o atingimento dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável. Desta forma
alinhamos nossas prioridades estratégicas à Agenda 2030 da Organização das Nações unidas e
do Pacto Global da ONU.

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global é a
apresentação de uma Comunicação de Engajamento (COE), que descreve nossos esforços na
implantação dos dez princípios. Apoiamos a prestação de contas e transparência das
informações, e, portanto, comprometemo-nos a apresentar um relatório sobre o progresso após
dois anos de adesão ao Pacto Global e, depois bienalmente, de acordo com a política do COE do
Pacto Global.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente
Julio Cesar Gonchorosky
Diretor de Meio Ambiente
e Ação Social

Assinado Digitalmente
Claudio Stabile
Diretor-Presidente

CARTA  1748/2021. Assinatura Qualificada realizada por: Julio Cesar Gonchorosky em 26/07/2021 16:59, Claudio Stabile em 26/07/2021 17:17. Inserido ao documento
186.200 por: Loide Cordeiro Mallo em: 26/07/2021 16:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1060f686d1b64cd0d309f0321c8602ec.